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Systematic Review 
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Bu çalışmanın özeti, “Sigma’s 34th International Nursing Research Congress”inde (2-4 Ağustos 2023, Online) poster olarak sunulmuştur.

ÖZET Bu çalışmanın amacı, Türkiye’de yapılmış olan diyabet öz yöneti-
miyle ilgili hemşirelik lisansüstü tezlerin sistematik olarak incelemesidir. 
Ulusal Tez Merkezi’ne kayıtlı tezler, 2 Ocak 2023 tarihinde 2 farklı arama 
stratejisi ile detaylı arama bölümü kullanılarak tarandı. İlk olarak, konu ala-
nında “hemşirelik”, başlıkta “diyabet”; ikinci olarak ise konu alanında “hem-
şirelik" ve özette “diyabet” anahtar kelimeleri ile tarama yapıldı. 925 çalışma 
elde edilmiş ve mükerrer 391 yayın silinmiştir. 477 çalışma dâhil edilme 
kriterlerini karşılamadığı için dışlanmıştır. Kalan 57 çalışmadan 7’si tam 
metin ulaşılamadığından incelemeye alınmamıştır. Kalan 50 çalışma, araş-
tırma türü, yazar, yıl, araştırma dizaynı, örneklem, müdahale (içerik, yöntem 
ve takip), veri toplama araçları, bulgular ve araştırma planlamasına katılım-
cıların dâhil edilmesi ve katılımcı memnuniyeti açısından ayrıntılı olarak in-
celenmiştir. Bu çalışmaya 13 yüksek lisans ve 37 doktora tezi dâhil edilmiştir. 
Girişim olarak en çok eğitim uygulanmıştır. 12 tezde izlem, 8 tezde danış-
manlık, 6 tezde motivasyonel görüşme ve 11 tezde hatırlatıcı müdahaleleri 
yer almıştır. Son 5 yılda web, mobil ve video tabanlı eğitimlerin daha fazla 
kullanıldığı görülmektedir. 16 çalışmada, müdahaleler bir modele/teoriye da-
yalı olarak yapılandırılmıştır. En sık incelenen sonuç parametresi HbA1c’dir. 
6 çalışmada, katılımcıların müdahaleden memnuniyetleri değerlendirilmiştir. 
Bu sistematik incelemenin sonucuna göre eğitim, izlem ve motivasyonel gö-
rüşme gibi hemşirelik müdahalelerinin, Tip 2 diyabetli hastalarda öz bakım 
uygulamaları, öz yeterlilik/etkililik ve metabolik parametreler gibi öz yö-
netim sonuçlarının iyileştirilmesine katkıda bulunmuştur. Ancak incelenen 
çalışmalarda girişimlerin planlanması aşamasında hasta görüşlerine yer ve-
rilmemesi ve sadece 6 çalışmada katılımcıların girişimden memnuniyetleri-
nin değerlendirilmesi literatürde eksiklik olarak değerlendirilmektedir. 
 
 
 
Anah tar Ke li me ler: Diyabet; hemşirelik; öz yönetim, lisansüstü tez 

ABS TRACT The purpose of this study is to systematically review nursing 
dissertations and theses on diabetes self-management conducted in Türkiye. 
Theses and dissertations registered to the National Thesis Center were 
searched using the detailed search section with two search strategies on Jan-
uary 2, 2023. Firstly, with the keywords "nursing" in the subject area, “dia-
betes” in the title, and secondly, “nursing” in the subject area, and “diabetes” 
in the abstract. 925 studies were obtained and 391 duplicate publications were 
deleted. 477 studies were excluded because they did not meet the inclusion cri-
teria. 7 of the remaining 57 studies were not included in the review because 
the full text was not available. The remaining 50 studies were examined in 
detail in terms of the type of research, author, year, design, sample, interven-
tion (content, method, and follow-up), tools, findings, and public/patient in-
volvement to the research planning and participants’ satisfaction. 13 theses 
and 37 dissertations were included in this study. Education was mostly im-
plemented as an intervention. As an intervention, monitoring was done in 12 
theses, counseling was given in 8 theses, motivational interviewing was ap-
plied in 6 theses, and reminder techniques were used in 11 theses. It has been 
observed that web, mobile and video-based trainings have been used more in 
the last 5 years. In 16 studies, interventions were structured based on a 
model/theory. The most frequently examined outcome parameter is HbA1c. 
Six studies evaluated participants’ satisfaction with the intervention. The re-
sult of this systematic review show that nursing interventions such as educa-
tion, follow-up and motivational interviewing, contributed to the improvement 
of self-management outcomes such as self-care practices, self-efficacy and 
metabolic parameters in Type 2 diabetes patients. However, none of the re-
viewed studies included patient involvement during the planning of interven-
tions, and only six studies evaluated the participant’s satisfaction with the 
intervention, which is considered a deficiency in the literature. 
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Diyabet, pankreasın yeterli insülin üretmemesi 
veya vücudun ürettiği insülini etkili bir şekilde kul-
lanamaması durumunda ortaya çıkan kronik bir 
hastalıktır.1 Dünya çapında diyabetli hastaların ço-
ğunluğu düşük ve orta gelirli ülkelerde yaşamaktadır 
ve her yıl 1,5 milyon ölüm doğrudan diyabete bağlı 
gerçekleşmektedir.1 Uluslararası Diyabet Federas-
yonu Diyabet Atlası’nın 2021 raporuna göre 537 mil-
yon erişkin (20-79 yaş arası) diyabetle yaşamaktadır. 
Bu sayının 2030’da 643 milyona, 2045’te ise 783 
milyona çıkacağı tahmin edilmektedir. Ayrıca 541 
milyon erişkin, Tip 2 diyabet riskini artıran bozulmuş 
glukoz toleransına sahiptir.2 2021 verilerine göre Tür-
kiye’de %15,9 prevalans ile 9.020.900 erişkin diya-
betli yaşamaktadır.3 Diyabetli kişilerin %95’inden 
fazlasında Tip 2 diyabet vardır.4 Bu tip diyabet, 
büyük ölçüde aşırı vücut ağırlığının ve fiziksel hare-
ketsizliğin sonucudur. Tip 2 diyabet genellikle 45 
yaşın üzerindeki kişilerde gelişmekle beraber gide-
rek çocuk ve gençlerde de yaygınlaşmaktadır. Tip 2 
diyabet yönetiminin temel taşı, sağlıklı bir diyet, 
artan fiziksel aktivite ve sağlıklı bir vücut ağırlığını 
korumaktır.5 Bunlara ek olarak oral antidiyabetikler 
ve komplikasyonlara yönelik düzenli sağlık kontro-
lüyle Tip 2 diyabet yönetilebilen bir hastalık olarak 
nitelendirilmektedir. Diyabetin uzun ve kısa vadeli 
semptomlarının yönetilmesi ve glisemik kontrolün 
sağlanması için bireylerin öz yönetim becerilerinin 
geliştirilmesi çok önemlidir. Diyabet kontrol edilme-
diği takdirde sıklıkla gerçekleşen hiperglisemi sinir 
ve kan damarlarında hasara neden olarak birçok sis-
temi etkilemektedir. İyi yönetilemeyen diyabetin 
uzun dönem komplikasyonları retinopati, nefropati, 
nöropati ve kardiyovasküler hastalıklardır.6 Öz yöne-
tim kronik hastalığı olan bireylerin günlük yaşamda 
hastalığa yönelik sorunlarda ihtiyaçlarını belirleye-
bilmesini, karşılayabilmesini ve bunun için çeşitli 
stratejiler geliştirebilmesini ifade eder.7 Bir başka de-
yişle öz yönetim sağlığın korunmasında ve sürdürül-
mesinde bireylerin kendi sorumluluklarının farkında 
olmasını ve yerine getirmesini tanımlar. Tip 2 diya-
bette öz yönetim ise düzenli olarak kan şekeri ölçme 
ve kaydetme; sağlıklı beslenme, egzersiz, sigarayı bı-
rakma, kilo yönetimi ve stres yönetimi gibi sağlıklı 
yaşam tarzı değişimlerini; ilaç tedavisine adapte ol-
mayı ve eğitimi içeren çok yönlü bir kavramdır.8 Di-

yabet öz yönetimi sağlıklı bir diyet planlaması, kan 
şekeri takibinin yapılması, metabolik kontrolün sağ-
lanması, fiziksel aktivitenin artırılması ve kompli-
kasyon açısından riskli davranışlardan kaçınılması 
gibi öz bakım davranışlarını kapsamaktadır.9 Diya-
betli bireylerde istenen düzeyde öz yönetimin sağla-
nabilmesi için hastalara diyabet hakkında yeterli 
bilginin verilmesi ve öz bakım becerilerinin kazandı-
rılması gerekmektedir.10,11 Sağlık çalışanları bireysel 
ya da grup eğitimleriyle diyabet hakkında gereken 
bilgi ve becerileri öğreterek hastaların öz yönetimine 
katkıda bulunurlar. Eğitim dışında diyabet öz yöne-
tim desteği adı altında çeşitli etkinlik ve uygulama-
larla bireylerin diyabet yönetimine ve gereken 
davranış değişimine yardımcı olunabilmektedir.12 
Özellikle destekleyici terapi/modellerden ve dijital 
uygulamalardan yararlanmanın diyabette öz yönetimi 
geliştirdiği ve böylece hastalarda istenen metabolik 
değerlere ulaşmada, diyabete bağlı komplikasyon ve 
komorbiditeleri önlemede ve iyilik hâlini artırmada 
etkili olduğu belirtilmektedir.11,13 Yapılan çalışma-
larda da yüksek kaliteli diyabet öz yönetim eğitimi 
ve desteğinin hastanın öz yönetim ve memnuniyet se-
viyesini artırdığı ve glukoz sonuçlarını iyileştirdiğine 
ilişkin kanıtlar olmakla birlikte Türkiye’de uygula-
nan öz yönetim müdahaleleri, kullanılan yöntemler 
ve öz yönetim sonuçlarına olan etkisi arasında karşı-
laştırma yapmaya olanak sağlayan bir sistematik der-
lemeye rastlanmamıştır.14 Diyabetli bireylerin öz 
yönetimini geliştirmeye yardımcı olacak yöntem açı-
sından yeterli ve uygun müdahalelerin belirlenmesine 
ihtiyaç duyulmuştur. Bu çalışmada elde edilen bulgu-
lar, gelecekteki diyabet öz yönetimini iyileştirme mü-
dahalelerine kapsam ve yöntem açısından örnek teşkil 
edecektir. Bu nedenle bu sistematik derlemede, Tür-
kiye’de diyabet öz yönetimini geliştirmeye yönelik 
yapılmış hemşirelik lisansüstü tezleri incelenmiştir.  

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 
Bu sistematik incelemenin çıkış noktası “Türkiye’de 
diyabetli hastaların öz yönetimini desteklemek için 
yapılan hemşirelik müdahaleleri nelerdir?” araştırma 
sorusudur. Diyabetli hastaların öz yönetimi kapsa-
mında metabolik parametreler [HbA1c, açlık kan şe-
keri (AKŞ)-tokluk kan şekeri (TKŞ), beden kitle 
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indeksi (BKİ)], öz bakım aktiviteleri (beslenme, eg-
zersiz, kan glukozu ölçümü, insülin/oral antidiyabe-
tik kullanımı, ayak bakımı, tedaviye uyum), bilgi 
düzeyi ve öz etkililik/yeterlilik bulguları incelenmiş-
tir.  

Arama Stratejisi 
Bu sistematik incelemeye dâhil edilecek çalışmalar 
için Yüksek Öğretim Kurumu Ulusal Tez Merkezi 
veri tabanı üzerinden aramalar yapılmıştır. 

Uygunluk Kriterleri 
Dâhil edilme kriterleri aşağıdaki gibidir: 

■ Katılıcımlar: 18 yaş ve üzerinde Tip 2 diya-
bet tanılı ayaktan takip edilen hastalar. 

■ Müdahale: Müdahaleler için herhangi bir kı-
sıtlama yoktur. 

■ Sonuçlar: Metabolik parametreler (HbA1c, 
AKŞ, TKŞ, BKİ), öz bakım aktiviteleri (beslenme, 
egzersiz, kan glukozu ölçümü, insülin/oral antidiya-
betik kullanımı, ayak bakımı, tedaviye uyum), bilgi 
düzeyi, öz yeterlilik/etkililik. 

■ Araştırma Dizaynı: Deneysel-yarı deneysel 
çalışmalar. 

Dışlanma Kriterleri 
Araştırma deseni olarak tanımlayıcı, metodolojik ve 
hayvan deneyleri içeren; pediatrik popülasyonu içe-
ren; klinikte yatarak tedavi görme sürecinde yapılan 
müdahaleleri içeren; öz yönetime yönelik müdahale 
içermeyen ya da öz yönetim sonuçlarını incelemeyen 
tezler inceleme dışı tutulmuştur. 

2 Ocak 2023 tarihinde 2 arama stratejisi ile de-
taylı arama bölümü kullanılarak tezler tarandı. Birin-
cisi konu alanında “hemşirelik”, tez adında “diyabet”; 
ikincisi ise konu alanında “hemşirelik” ve özette “di-
yabet” anahtar kelimeleri ile tarama yapıldı. Birinci 
arama sonucunda toplam 400, ikinci arama sonu-
cunda 525 adet tez bulunmuştur. Bu 925 tez (724 
yüksek lisans tezi ve 201 doktora tezi) Excel (Micro-
soft, ABD)’e aktarılmış ve mükerrer 391 tez silin-
miştir. Kalan 534 çalışmanın başlık ve özeti uygunluk 
kriterlerine göre gözden geçirilmiş, bunlardan 477 ça-
lışma dâhil edilme kriterlerini karşılamadığı için dış-
lanmıştır. Dâhil edilme kriterlerini karşılayan kalan 

57 çalışmadan 7’si tam metin ulaşılamadığı için in-
celemeye dâhil edilmemiştir.  

Kaynak tarama ve dâhil edilecek tezlerin belir-
lenmesi süreci Mart 2023’te tamamlanmıştır. Araş-
tırma boyunca yayın akışını izlemek için bir 
PRISMA diyagramı kullanılmıştır. Şekil 1, incele-
menin PRISMA akış diyagramını göstermektedir.15 

VERi ÇIKARMA 
Veriler, dâhil edilen tezlerin ayrıntılı incelenmesiyle 
elde edildi. Veri çıkarma işlemi birinci yazar tarafın-
dan yapıldı, daha sonra ikinci yazarla birlikte kontrol 
edilerek konsensus sağlandıktan sonra son hâli oluş-
turuldu. Tez türü (yüksek lisans veya doktora tezi), 
yazar, yıl, araştırma dizaynı, örneklem, girişim (içe-
rik, yöntem ve takip), veri toplama araçları, bulgular, 
katılımcıların (hastaların) çalışmanın planlanması 
aşamasına dâhil edilmesi ve hasta memnuniyeti bil-
gilerini içerecek şekilde bir özet tablosu oluşturuldu 
ve elde edilen veriler bu tablo üzerinde sınıflandırıldı 
(Tablo 1). 

VERi YÖNETiMi 
Tarama ve tezlerin seçimi aşamalarında verileri yö-
netmek için Excel (Microsoft, ABD) ve Word  (Mic-
rosoft, ABD) uygulaması kullanılmıştır. 

VERi ANALizi VE SENTEzi 
Tüm referansları yönetmek ve taramak için veri ta-
banındaki tezler (925) protokol numaralarına göre 
Excel’e aktarıldı ve tekrarlı yayınlar belirlenerek çı-
kartıldı. Kalan 534 tez başlık ve özete göre incelendi 
(birinci yazar tarafından inceleme yapıldıktan sonra 
ikinci yazar ile kontrol edilerek konsensus sağlan-
mıştır). Yazarlar tarafından araştırmanın dâhil edilme 
kriterlerine uymayan 477 tez elendi. Dâhil edilme kri-
terlerine uyan 57 tezden 7 tanesinin tam metnine ula-
şılamadığı için kalan 50 tez bu inceleme kapsamına 
alınmış ve detaylı olarak incelenmiştir (Şekil 1). 

 BULGULAR 
Bu sistematik derlemeye dâhil edilen çalışmaların 
içerik ayrıntılarına ilişkin bulgular Tablo 1’de ve ta-
nımlayıcı özelliklerine ilişkin sayısal veriler ise Tablo 
2’de gösterilmiştir. Dâhil edilen tezlerin tamamı 
2006-2022 yılları arasında ve bunlardan 40 tanesi 
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2015 ve sonrasında yayımlanmıştır. İncelenen tezler-
den 13’ü yüksek lisans, 37’si doktora tezidir. Çalış-
maların 27’si randomize kontrollü deneysel 
çalışmayken 23’ü yarı deneysel dizaynda yapılmış-
tır. Örneklem sayısı 10-152 arasında değişmekte olup 
ortalama 84 katılımcıyla gerçekleştirilmiştir. 

Öz YÖNETiMDE KULLANILAN MÜDAHALELER 
İncelenen tezlerde bir ya da birden fazla öz yönetim 
müdahalesinin kullanıldığı gözlemlenmiştir. Tezlerde 
%80 oran ile en çok tercih edilen müdahale eğitimdir. 
Eğitim dışında ya da eğitimin yanında 12 tezde izlem, 
8 tezde danışmanlık, 6 tezde motivasyonel görüşme 
ve 11 tezde hatırlatma/uyarma gibi müdahaleler yer 
almıştır. 

Öz YÖNETiMDE KULLANILAN YÖNTEMLER 
Eğitim oturumları çoğunlukla yüz yüze ve gruba yö-
nelik olarak gerçekleştirilmiştir. Grup eğitiminde en 

fazla 15 kişi yer almıştır. Eğitim süresinde sıklıkla 
PowerPoint (Microsoft, ABD) sunumları, düz anla-
tım ve demonstrasyon gibi teknikler kullanılmıştır. 
27 tezde rehber, kitapçık ya da broşür gibi eğitim ma-
teryalinden yararlanılmıştır. Özellikle son 5 yılda 
web, mobil ve video tabanlı eğitim gibi müdahale-
lerden yararlanılan 16 tez mevcuttur. 16 çalışmada 
yapılan girişimler hemşirelik teorisi/modeline dayalı 
olarak yapılandırılmış, 9 tezde diyabet eğitimine uy-
gulanmış ve en sık Sağlık İnanç Modeli’nden yarar-
lanılmıştır. Motivasyonel görüşme ile gerçekleştirilen 
4 çalışmada ise görüşmeler Transteoretik Model, 
Roy’un Uyum Modeli ve Sağlığı Geliştirme Modeli 
üzerine temellendirilmiştir. 

Öz YÖNETiMDE KULLANILAN YÖNTEMLERiN  
SÜRESi VE SIKLIğI 
Uygulanan girişimler sonrası ortalama takip süresi 3. 
aydır. Müdahale olarak eğitim yöntemini kullanan 
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tezlerde eğitim oturumları ortalama 30-60 dk sür-
mektedir. Motivasyonel görüşmenin kullanıldığı tez-
lerde ise en az 4, en fazla 12 oturum gerçekleştirilmiş 
olup ortalama 30-45 dk sürmüştür. Hatırlatmanın 

kullanıldığı tezlerin yarısından fazlasında uygulama 
haftada 2 kez ve çoğunluğunda mesaj aracılığıyla 
gerçekleştirilmiştir. Eğitimde video yönteminin kul-
lanıldığı müdahalelerin 5’inde 1 video, 2’sinde haf-
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Özellik n % 
Tür 

Yüksek lisans 13 26 
Doktora 37 74 

Araştırma dizaynı 
Yarı deneysel 23 46 
Randomize kontrollü çalışma 27 54 

Müdahale* 
Eğitim 40 80 
izlem 12 24 
Danışmanlık 8 16 
Motivasyonel görüşme 6 12 
Hatırlatma/Uyarma 11 22 
Ev ziyareti 3 6 
Mobil uygulama/Web sitesi 9 18 
Video 7 14 
Hemşirelik kuramına/Modeline temellendirilmiş girişimler 16 32 
Diğer 2 4 

Çıktılar 
Metabolik parametreler 

HbA1c 40 80 
Açlık kan şekeri 26 52 
Tokluk kan şekeri 15 30 
Beden kitle indeksi 27 54 

Öz bakım aktiviteleri 
Genel öz bakım 7 14 
Beslenme 10 20 
Egzersiz 13 26 
Kan glukozu ölçümü 8 16 
insülin/Oral antidiyabetik kullanımı 3 6 
Ayak bakımı 9 18 
Tedaviye uyum 7 14 
Bilgi düzeyi 9 18 
Öz yeterlilik/Etkililik 22 44 

Hasta katılımı  
Var 0 0 
Yok 50 100 

Hasta memnuniyeti  
Değerlendirildi 6 12 
Değerlendirilmedi 44 88 

TABLO 2:  Dahil edilen tezlerin tanımlayıcı istatistikleri.

*Birden fazla seçenek işaretlenmiştir.



tada 2 adet olmak üzere toplamda 8 video hastalara 
izletilmiştir. Videolar hakkında 2 çalışmada 8-9 
dk’lık süre belirtilmiştir. 

Öz YÖNETiMDE KULLANILAN ÖLÇÜM ARAÇLARI 
İncelenen tezlerde çoğunlukla yazar/lar tarafından ha-
zırlanmış hastaların demografik, diyabet ve metabo-
lik özelliklerini içeren formlar kullanılmıştır. Öz 
bakım aktiviteleri için doğrudan davranış alışkanlığı 
kayıt yöntemiyle veri toplanan tezler olduğu gibi, ge-
çerlilik ve güvenilirliği yapılan formlar da sıklıkla 
kullanılmıştır. Diyabet Öz Bakım Ölçeği, Öz Bakım 
Gücü Ölçeği ve Davranış Değerlendirme Formu top-
lam puanlarının değerlendirildiği 7 tez genel öz 
bakım başlığı altında incelenmiştir. Bilgi düzeyini 
ölçen tezlerin 3 tanesi diyabetik ayak bilgisiyle ilgili 
olup bunların 2’sinde Diyabetik Ayak Bilgi Ölçeği 
kullanılmıştır. Öz yeterlilik/etkililik sonucunu ince-
leyen tezlerin büyük çoğunluğunda genel diyabet 
yönetiminde öz yeterliliğe odaklanan formlar kulla-
nılırken, 2 tezde Egzersiz Öz Etkililik Ölçeği, 2 tezde 
Diyabetik Ayak Bakımı Öz Etkililik Ölçeği ve 1 
tezde İlaç Tedavisine Bağlılık/Uyum Öz-Etkililik 
Ölçeği/Skalası Kısa Formu kullanılmıştır. 

Öz YÖNETiMDE KULLANILAN YÖNTEMLERiN  
ETKiNLiği  
Girişimlerin öz yönetime olan etkisini değerlendir-
mek için parametrelerden en sık bakılan değer 
HbA1c’dir. 40 çalışmada incelenen HbA1c değeri, 
34 çalışmada müdahale sonrası anlamlı olarak azal-
mış, 6 çalışmada ise anlamlı bir değişim olmamıştır. 
26 çalışmada açlık kan glukozu değerlendirilmiş ve 
22’sinde müdahale sonrası anlamlı azalma olurken 
4’ünde anlamlı değişim olmamıştır. 15 tezde TKŞ de-
ğerlendirilmiş ve çalışmaların 13’ünde müdahale 
sonrası anlamlı azalma olurken 2’sinde anlamlı deği-
şim olmamıştır. BKİ 27 tezde değerlendirilmiş, 17 
çalışmada müdahale sonrası anlamlı azalma görülm-
üştür. Altı tezde, Diyabet Öz Bakım Ölçeği veya Öz 
Bakım Gücü Ölçeği ile değerlendirme yapılmış ve 
müdahale sonrası ölçek skorlarında anlamlı iyileşme 
görülmüştür. Öz bakım aktiviteleri açısından en çok 
değerlendirilen çıktı “egzersiz”, en az incelenen ise 
“insülin/oral antidiyabetik kullanımı”dır. Beslenme, 
kan glukozu ölçümü, ayak bakımı ve tedaviye uyum 
bakılan tüm çalışmalarda müdahale sonrası anlamlı 

iyileşme gözlemlenmiştir. Egzersiz yapma oranı de-
ğerlendirilen 2 çalışmada ve insülin/oral antidiyabe-
tik kullanımı değerlendirilen 1 çalışmada müdahale 
sonrası anlamlı değişme olmamıştır. Bilgi düzeyi in-
celenen 9 çalışmanın hepsinde müdahale sonrası bilgi 
düzeyinde anlamlı artış olmuştur. 21 çalışmada katı-
lımcıların müdahale sonrası öz yeterlilik düzeylerinde 
anlamlı artış olmuş, 1 çalışmada ise anlamlı bir deği-
şim gözlemlenmemiştir. Sonuç olarak incelenen tüm 
parametrelerin büyük çoğunluğunda anlamlı bir iyi-
leşme olurken, hiçbir çalışmada olumsuz yönde bir 
değişim gözlemlenmemiştir. Bu incelemeye dâhil 
edilen tezlerde çıktı olarak ele alınan metabolik ve 
diğer parametreler Tablo 3’te gösterilmiştir.  

HASTA KATILIMI VE MEMNUNiYETi 
Çalışmaların hiçbirinde, planlama aşamasına hasta-
lar sürece dâhil edilmemiştir. Sadece 6 çalışmada, 
müdahale sonrası katılımcıların memnuniyetleri de-
ğerlendirilmiştir. Değerlendirme sonuçlarına bir ça-
lışmada yer verilmemiş olup diğer 5 çalışmada 
katılımcılar müdahaleye büyük çoğunlukla olumlu 
geri bildirim vermiştir. 

 TARTIŞMA 
Bu sistematik derlemede, Türkiye’de yapılmış olan 
hemşirelik lisansüstü tezlerinde diyabet öz yönetimini 
geliştirmeye yönelik yapılan müdahalelerin ayrıntı-
ları incelenmiş ve sonuçlar sunulmuştur.  

Diyabet öz yönetim aktivitelerini düzenli bir şe-
kilde yerine getiren hastalarda daha kontrollü kan 
glukozu, daha yüksek yaşam kalitesi, daha az komp-
likasyon ve diyabete bağlı ölüm riski gibi sağlık so-
nuçları elde edilmiştir.16,17 Bu yüzden diyabet öz 
yönetimini iyileştirmek için yapılan girişimler anti-
diyabetik ilaçlar kadar önemlidir. 

Bu incelemeye dâhil edilen tezlerde diyabet öz 
yönetimi için en çok diyabet eğitiminin uygulandığı, 
çıktı olarak ise en çok HbA1c parametresinin ince-
lendiği görülmüştür. Çalışmalardan sadece 2’sinde 
yapılan müdahalenin incelenen hiçbir çıktı üzerinde 
anlamlı bir değişime yol açmadığı tespit edilmiştir. 
Erkoç’un çalışmasında aynı gün içinde kırk beşer 
dk’lık 3 oturum hâlinde verilen diyabet eğitiminin 
HbA1c, açlık-TKŞ ve BKİ üzerinde anlamlı bir de-
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ğişime sebep olmadığı saptanmıştır.18 Talaz’ın ça-
lışmasında ise Watson’ın İnsan Bakım Modeli’ne 
Temellendirilmiş Hemşirelik Uygulamalarının so-
nucunda HbA1c değerinde düşüş görülse de anlamlı 
bulunmamıştır.19 

DiYABET EğiTiMi  
Müdahale olarak diyabet eğitimine yer verilen çalış-
malarda eğitim modüllerinin büyük çoğunluğunda 
diyabetin semptomları ve komplikasyonları, sağlıklı 
beslenme ve egzersiz, kan glukozu ölçme ve ilaç kul-
lanımı gibi konuları içerdiği görülmüştür. Günü-
müzde değişen koşullar ve teknolojiyle birlikte 
diyabetli bireylere yönelik çevrim içi/dijital hasta 
eğitimi de önem kazanmaya başlamış ve biyolojik, 
davranışsal ve psikolojik açıdan birçok faydası gö-
rülmüştür.20,21 Bu derlemede, teknoloji temelli eği-
timden yararlanılan çalışmaların hiçbirinde çevrim 
içi eğitime rastlanmamıştır. Ayrıca teknoloji temelli 
eğitime yer veren çalışmaların büyük çoğunluğu son 
5 yılda yapılmış ve bunların yarısı son 2 yılda ya-
yımlanmıştır. 

Bu inceleme kapsamına alınan çalışmalar ara-
sında oyun bileşenlerini içeren bir dijital uygulama-
nın kullanıldığı bir çalışmaya rastlanmamıştır. 
Yapılan güncel bir sistematik derlemede ise oyun bi-
leşenlerini içeren dijital sağlık müdahalelerinin fizik-
sel aktivite motivasyonunu, egzersiz yoğunluğunu, 
diyet davranışını, sağlık okuryazarlığını, zihinsel 
yaşam kalitesini, HbA1c düzeyini, BKİ’yi, açlık 
plazma glukoz düzeyini, bel çevresini ve aerobik kap-
asiteyi önemli ölçüde iyileştirebileceğini gösteren ka-
nıtlar bulunmuştur.22 Toplamda 1.747 katılımcının 
dâhil olduğu 8 çalışmanın değerlendirildiği bir siste-
matik derlemenin sonucunda, uygulama süresi mini-
mum 3 ay olmak üzere telefon koçluğu, danışmanlık 
hizmetleri ve bireysel ve grup eğitimi gibi hemşire li-
derliğinde gerçekleştirilen öz yönetim müdahaleleri-
nin Tip 2 diyabetli bireylerde HbA1c seviyeleri 
üzerinde olumlu ve klinik olarak anlamlı etkileri ol-
duğu gösterilmiştir.23 

Diyabetli hastalarla yapılan 11 çalışmanın da 
içinde yer aldığı 59 makalenin sistematik derlemesi 
video tabanlı araçların çeşitli kronik hastalıklarla 
ilgili hasta bilgisini artırabileceğine dair güçlü ka-
nıtlar ortaya koymuştur.24 Diyabetli hastaların eği-

timinde video kullanımının etkinliğini değerlendiren 
başka bir sistematik derlemede ise genel olarak video 
süresi 10 dk’nın altında olup, HbA1c incelenen 12 
çalışmanın 7’sinde anlamlı azalma, öz yeterlilik, fi-
ziksel aktivite ve ilaç uyumu gibi çıktıların incelen-
diği makalelerde ise iyileşmeler gözlemlenmiştir.25 
Özellikle yüz yüze eğitimin çeşitli sebeplerden kısıtlı 
olduğu durumlarda tüm diyabetli hastaların ulaşabi-
leceği şekilde ve otoritelerce önerilen eğitim modül-
lerini içeren videoların yararlı olacağı düşünülebilir.  

TEKNOLOJi TEMELLi MÜDAHALELER 
Diyabet yönetimine son yıllarda eğitim dışında biyo-
metrik bilgilerin izlenmesi, birey ve sağlık profesyo-
neli arasındaki iletişimin gelişmesi ve hastaların 
kendi kişisel bakımlarına katılımını teşvik etmesi gibi 
faydalar sağlayan dijital yöntemler kullanılmıştır. Di-
jital yöntemlerin düşük maliyetli, kolayca kullanıla-
bilir ve erişilebilir olması kişiselleştirilmiş bakım 
sağlamak için önemli bir girişim olduğu gerçektir.26 
Tip 2 diyabetli bireyler için akıllı telefon temelli mü-
dahalelerin etkinliğini değerlendiren bir çalışmada bu 
uygulamaların öz yeterlilik, öz bakım aktiviteleri, 
sağlıkla ilişkili yaşam kalitesi ve glisemik kontrol 
üzerinde olumlu etkiler gösterilmiştir.27 Bununla 
birlikte diyabette dijital uygulamaların kullanımında 
klinik geçerlilik, etkililik, doğruluk ve güvenliğe 
ilişkin yetersiz kanıtlar uygulamaların etkinliğini sı-
nırlayan en büyük sorunlardan biridir. Ayrıca yaş ve 
sosyokültürel seviye gibi popülasyonlar arasındaki 
farklılıklardan dolayı uygulamaları kullanamama 
gibi sorunlar da olabilmektedir. Bu sorunların çö-
zümüne yönelik Avrupa Diyabet Çalışmaları Der-
neği ve Amerikan Diyabet Derneği (ADA) Diyabet 
Teknolojisi Çalışma Grubu tarafından hazırlanan 
Uzlaşma Raporu’nda yer alan; dijital sağlık uygula-
malarının geliştirilmesi ve değerlendirilmesi için 
daha sistematik ve yapılandırılmış yönergeler su-
nulması ve tüm tüketici popülasyonlarının diyabet 
mobil uygulamalarını gizli ve güvenli bir şekilde 
kullanması için erişilebilirliğin artırılması önerile-
rine dikkat edilmelidir.28  

MOTiVASYONEL GÖRÜŞME 
Derlemeye dâhil edilen tezlerde müdahale grubuna 
uygulanan yöntemlerden biri de motivasyonel görüş-
medir. İncelenen tezlerde motivasyonel görüşmeler 
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ortalama 4-12 oturumdan oluşmuş ve her bir oturum 
30-60 dk sürmüştür. Doğru’nun yayımladığı tezinde 
ise 15-20 dk’lık oturumlar kullanılmıştır.29 Motivas-
yonel görüşme süresi konuya ve bireylerin ilgi duru-
muna göre bir oturum veya haftalar ya da aylar süren 
birkaç oturum hâlinde gerçekleştirilebilir. Kilo kaybı, 
lipid düzeylerinin düşürülmesi, fiziksel aktivitenin ar-
tırılması, diyabet, astım ve sigaranın bırakılması gibi 
fizyolojik sorunlar üzerinde yapılan motivasyonel gö-
rüşmeleri inceleyen meta analizin sonucunda 15 
dk’lık kısa görüşmeler bile etkili olabileceği ve bir-
den fazla görüşmenin etkinliği artırdığı gösterilmiş-
tir.30 Son yıllarda uygulama alanı artan motivasyonel 
görüşmenin, diyabetli hastalarda komplikasyonların 
azaltılmasına, öz yönetim becerilerinde ve glisemik 
kontrolde iyileşmeye yardımcı olduğu gösterilmiş-
tir.31-33 Bu çalışmada, motivasyonel görüşme ile ya-
pılan tezlerde başlıca HbA1c, açlık kan glukozu, BKİ 
ve öz yeterlilik değerlendirildiği bulunmuştur. Bunun 
yanında TKŞ, beslenme, egzersiz, kan şekerini ölçme 
gibi davranışlar ve tedaviye uyum gibi kriterlerdeki 
değişimler de değerlendirilmiştir. Tezlerin tümünde 
HbA1c çıktısı incelenmiş olup hepsinde müdahale 
sonrası anlamlı iyileşme görülmüştür. Sadece Kı-
lınç’ın çalışmasındaki egzersiz uygulamasında mü-
dahale sonrası anlamlı değişim görülmemiş olup geri 
kalan tezlerde bakılan sonuçlarda motivasyonel gö-
rüşme sonrası anlamlı iyileşme saptanmıştır.34 ADA 
ve Diyabet Bakım ve Eğitim Uzmanları Derneği, sağ-
lık profesyonellerini yenilikçi yöntemler aracılığıyla, 
diyabet öz yönetim eğitim ve desteğine erişim sağla-
malarını teşvik etmektedir.35 Bu makalede incelenen 
tezlerde, motivasyonel görüşmelerin hepsi yüz yüze 
gerçekleştirilmiştir ancak literatürde teknolojik ci-
hazlardan yararlanarak gerçekleştirilen birçok moti-
vasyonel görüşme çalışması vardır.36-38 Tip 2 
diyabetli bireylerle yapılan mobil sağlık teknolojisi 
ile eşleştirilmiş motivasyonel görüşmeyi kullanan bir 
hemşire koçluk programının sonucunda, müdahale 
grubunun diyabet öz-yeterliliğinde ve fiziksel aktivi-
tede anlamlı bir artış görülmüştür.39 Diyabet hastala-
rıyla gerçekleştirilen motivasyonel görüşme tabanlı 
telesağlık uygulamalarının (örneğin telefon, teleko-
münikasyon, video veya teknolojiye dayalı diğer 
araçlar) sağlık sonuçları üzerindeki etkisinin değer-
lendirildiği bir sistematik derlemenin sonucuna göre 

HbA1C’yi hedef alan çalışmaların çoğunda 
HbA1C’de anlamlı azalma olmuş, diyet, egzersiz 
davranışları ve diyabet öz yeterliliğinde iyileşme gö-
rülmüştür.40 Dolayısıyla ilerleyen dönemlerde moti-
vasyonel görüşmelerin teknoloji desteğiyle devam 
etmesinin özellikle kırsal bölgede yaşayan bireylere 
katılım kolaylığı, hızlı erişilebilirlik ve daha birey 
merkezli bakım sağlayacağı düşünülmektedir. 

KURAM/MODEL TEMELLi MÜDAHALELER 
Diyabet öz yönetiminde sağlıklı alışkanlıklar kazan-
mak için diyet, egzersiz ve ilaç kullanımı gibi alan-
larda bireylerin davranış değişikliği yapması gerekir. 
Bu yüzden sağlık profesyonellerinin bireylere davra-
nış değişikliğini sağlama ve sürdürmede destek ola-
cak stratejiler geliştirmesi önemlidir. Davranış 
değişikliği müdahaleleri deneysel olarak ortaya 
konan teoriye dayandırıldığında, bu teori müdahale-
nin nasıl işe yaradığına dair bir açıklama ortaya 
koyar. Bu yüzden teorik modellerden türetilen ve 
açıkça tanımlanmış müdahale teknikleriyle bir deği-
şim oluşturulması gerektiği vurgulanmaktadır.41 Dün-
yada kuram/model temel alınarak yapılan diyabet 
müdahalelerini inceleyen bir sistematik derleme 
2013-2020 yılları arasında yapılan çalışmalarda 
hedef davranışı üzerinde Sosyal Destek Teorisi ve 
Güçlendirme Teorisi ile Sağlık İnanç Modeli kombi-
nasyonu, Sosyal Öğrenme Kuramı ve Öz Yeterlilik 
Teorisi’nin daha etkili olduğu ortaya çıkmıştır. Altı 
makalede Güçlendirme Teorisi’ne başvurulmuş olup 
5 tanesi doğrudan öz yönetim eğitiminde kullanıl-
mıştır. Sağlık İnanç Modeli ile kombine edilen Güç-
lendirme Teorisi’nin etkinliği her birinin ayrı ayrı 
kullanılmasından daha yüksek bulunmuştur.42 
2023’te yayımlanan bir sistematik derlemenin sonu-
cunda, Türkiye’de diyabetli bireylerle kuram/model 
kullanılarak yapılan deneysel ya da yarı deneysel li-
sansüstü hemşirelik tezlerinin 2012’den beri yayım-
landığı ve tezlerin %64,9’unun Tip 2 diyabetli 
bireylerle gerçekleştirildiği saptanmıştır. Aynı ör-
neklem grubunda Transteoretik Model ve Sağlık 
İnanç Modeli ağırlıklı olarak kullanılmıştır. 
Kuram/model destekli müdahalelerin diyabetli bi-
reylerde glisemik kontrolü iyileştirdiği ve HbA1C 
değerlerini azalttığı görülmüştür.43 Bu çalışmada ise 
toplamda 16 tezde hemşirelik kuramı/modeli kulla-
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nılmış olup en sık yer alan model ise Sağlık İnanç 
Modeli olmuştur. Davranış değişikliği çalışmala-
rında müdahalelerin detaylandırılması ve bunların 
teorik temellerinin belirli davranışları üzerindeki et-
kinliğinin açıklanmasının gelecek çalışmalar için 
kaynak olacağı düşünülmektedir.41  

ÇALIŞMANIN GÜÇLÜ YÖNLERi VE SINIRLAMALARI  
Bu çalışma, Türkiye’de diyabet öz yönetiminin iyi-
leştirilmesine odaklanan tez çalışmalarının sistema-
tik olarak incelendiği ilk çalışmadır. Bunun yanında, 
diyabet öz yönetim eğitim ve desteği konusundaki 
müdahalelerin içerik ve yöntem çeşitliliğine ışık tut-
muş ve öz bakım uygulamaları, öz yeterlilik/etkililik 
ve metabolik parametreler gibi sonuçlar üzerindeki 
etkinliği hakkında detaylı sonuçları sunmuştur. Ça-
lışmanın sadece ulusal literatürde yapılması ve tam 
metnine ulaşılamayan 7 tezin olması bu çalışmanın 
sınırlamalarındandır. 

 SONUÇ 
Sonuç olarak Türkiye’de yayımlanan lisansüstü tez-
lerinde diyabet öz yönetimini iyileştirmek adına en 
çok eğitimden yararlanıldığı, bunu takiben izlem ve 
hatırlatma yöntemlerinin kullanıldığı görülmüştür. 
Yapılan müdahalelerin öz bakım uygulamaları, öz ye-
terlilik/etkililik ve metabolik parametreler gibi öz yö-
netim sonuçlarının iyileştirdiği tespit edilmiştir. 
Teknolojinin ilerlemesiyle birlikte bu yöntemlerin 
web tabanlı, mobil ya da video kaynaklı versiyonla-

rında artış olmuştur. Ayrıca teori veya modele te-
mellendirilmiş girişimler yapılan müdahalenin içeri-
ğini zenginleştirdiği gözlemlenmektedir. İncelenen 
tezlerin hiçbirinde girişimin planlama aşamasında 
hasta görüşlerine yer verilmemiştir. Sadece 6 çalış-
mada müdahale sonrası hastalardan girişimle ilgili 
geri bildirim alınmıştır. Gelecek çalışmalarda öz yö-
netime yönelik müdahalelerin diyabetli birey temel 
alınarak kullanılmasının diyabet öz yönetimine daha 
çok katkı sağlayacağı düşünülmektedir.  

Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 
Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite üye-
liği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi bir 
firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları yoktur. 
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